
Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.038 NATAL, 19 DE OUTUBRO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

 

Portaria n. 853/2021 - SDPGE 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho 

de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. REVOGAR, a partir desta data, a Portaria de nº 703/2021 – SDPGE, publicada no Diário Oficial do Estado, em 31 de agosto 

de 2021, edição de nº. 15.006, que designou o Defensor Público THIAGO SANTOS LIMA, matrícula nº 215.273-8, titular da 1ª 

Defensoria Pública de Caicó/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é titular, 

no período compreendido entre 01 de setembro de 2021 a 31 de outubro do ano em curso, a 2ª Defensoria Pública de Caicó/RN. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de outubro do ano 

de dois mil e vinte e um. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  
 

  
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.038 NATAL, 19 DE OUTUBRO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

 

Portaria n. 864/2021 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho 

de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  
CONSIDERANDO que o dia 12 de outubro de 2021 é feriado; 
  
CONSIDERANDO que os dias 16 e 17 de outubro, todos de 2021, são dias não úteis (sábado e domingo, respectivamente); 
  

CONSIDERANDO folgas compensatórias concedidas ao Defensor Público RODOLPHO PENNA LIMA RODRIGUES, matrícula 

nº 214.594-4, titular da 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para os dias 11, 13, 14, 15, 18, 19 e 20 de outubro de 2021, através de 

decisão proferida nos autos do processo administrativo no 1.531/2021-SDPGE; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, por substituição automática, a Defensora Pública RENATA SILVA COUTO, matrícula nº 214.675-4, titular da 

1ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de atuação do qual é 

titular, no dia 11 de outubro de 2021, assim como, seguida e imediatamente, pelo lapso temporal compreendido entre 13 a 15 

e  18 a 20 de outubro de 2021, a 2ª Defensoria Pública de Macaíba/RN, em todas as suas atribuições, em conformidade com o § 1º, do 

art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 11 de outubro de 2021. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de outubro de dois 

mil e vinte e um. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  
  
 

 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.038 NATAL, 19 DE OUTUBRO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

 

Portaria n. 865/2021 - SDPGE 
  
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais previstas 

no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, inciso II, da Lei Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho 

de 2003 e Portaria n° 019/2018 – GDPG, de 15 de janeiro de 2018, 
  

CONSIDERANDO licença casamento concedida à Defensora Pública CAMILA DA SILVEIRA JALES, matrícula n° 214.852-8, 

titular da 4ª Defensoria Cível de Mossoró/RN, para o período de 16 a 23 de outubro de 2021, através de decisão proferida nos autos do 

processo administrativo no 1.584/2021-SDPGE; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. DESIGNAR, com anuência, a Defensora Pública FERNANDA GREYCE DE SOUSA FERNANDES, matrícula n° 203.628-

2, titular da 1ª Defensoria Criminal de Mossoró/RN, para substituir, cumulativamente com o exercício das atribuições do órgão de 

atuação do qual é titular, no período de 16 a 23 de outubro de 2021, a 4ª Defensoria Pública Cível de Mossoró/RN, em todas as suas 

atribuições, em conformidade com o § 1º, do art. 34, da Lei Complementar Estadual nº 251/2003, com a redação dada pela Lei 

Complementar Estadual nº 645/2018. 
  
Art. 2º. Esta Portaria retroage os seus efeitos ao dia 16 de outubro de 2021. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês de outubro de dois 

mil e vinte e um. 
  
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
  

  
  

  

 

  
 
  

 

  
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.038 NATAL, 19 DE OUTUBRO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

 

COMUNICADO 002/2021-GDPGE 

  
INFORMA A NÃO REALIZAÇÃO DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2021 DO CONSELHO 

SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA. 
  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas 

atribuições legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, e 99, § 1º, ambos da Lei Complementar 

Federal de nº 80/1994, informa que a 18ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado 

do Rio Grande do Norte, a qual estava prevista para ocorrer no dia 22 de outubro de 2021, não se realizará. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezoito dias do mês 

de outubro do ano de dois mil e vinte e um. 

  
Marcus Vinicius Soares Alves 

Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

  
  

  
  

  

 

  
 
  

 

  
 

  



Diário Oficial  

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
  

Administração da Exma. Srª. Maria de Fátima Bezerra – Governadora  
  

ANO 88 • NÚMERO: 15.038 NATAL, 19 DE OUTUBRO DE 2021 • TERÇA-FEIRA 
 

 

Portaria nº 612/2021-GDPGE 

  
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art. 9º, inciso XI, da Lei Complementar Estadual nº 251, de 7 de julho de 2003 e 

no art. 100 da Lei Complementar Federal nº 80/94; 
  

Considerando o disposto no artigo 112-A, da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, segundo o qual 

deverá ser ministrado curso oficial para preparação à Carreira de Defensor Público, objetivando o treinamento 

específico para o desempenho das funções técnico-jurídicas e noções de outras disciplinas necessárias à 

consecução dos princípios institucionais da Defensoria Pública; 
  
Considerando a necessidade de se vincular a teoria à prática na avaliação dos Defensores Públicos em formação 

com atividades que proporcionem a vivência da rotina e funcionamento dos órgãos de atuação com variadas 

atribuições funcionais sob a orientação imediata dos coordenadores; 

  
RESOLVE: 
  

Art. 1º. D E S I G N A R os Defensores Públicos RENATO CAVALCANTI DUARTE GALVÃO, HEITOR 

EDUARDO CABRAL BEZERRA, MACIEL DA SILVA FONSECA, LUIZ GUSTAVO ALVES DE 

ALMEIDA, MARCELA BEZERRA GALVÃO MORQUECHO, PÂMELA KELLY DE AZEVEDO 

LIMA, ESTELA PARUSSOLO DE ANDRADE, JULIO THALLES DE OLIVEIRA 

ANDRADE, CAMILLA MOTTA MEIRA PIRES, BRUNO BISPO DE FREITAS, ELIS NOBRE 

SOUTO, NÁIRA RAVENA ANDRADE ARAÚJO, ERNANI NEVES REZENDE, LEANDRO 

FLORENCIO ALVES DE OLIVEIRA e PEDRO PHILLIP CARVALHO BARBOSA para participarem do 

Curso de Formação Inicial de Defensores Públicos, no período de 18 de outubro de 2021 a 10 de dezembro de 

2021. 

  
Art. 2º. C O N V O C A R os Defensores Públicos designados no artigo anterior para estarem presentes nas aulas 

teóricas do Curso de Formação, bem assim para atuarem em órgãos de atuação da Defensoria Pública do Estado, 

conforme grupos e planilha constantes no anexo único. 
  
Publique-se. Cumpra-se. 
  

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal, aos dezoito dias do mês de 

outubro de dois mil e vinte e um. 
  

Marcus Vinicius Soares Alves 
Defensor Público-Geral do Estado Rio Grande do Norte 

  
  
  
  



  
  

  
  
  

  
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 612/2021 – GDPGE 

  
Grupos de trabalho para Curso de Formação Inicial dos novos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do 

Norte: 
  

Grupo 01: 
Renato Cavalcanti Duarte Galvão 
Heitor Eduardo Cabral Bezerra 

Luiz Gustavo Alves de Almeida 
Marcela Bezerra Galvão Morquecho 
  
Grupo 02: 

Maciel da Silva Fonseca 
Pâmela Kelly de Azevedo Lima 
Estela Parussolo de Andrade 
Julio Thalles de Oliveira Andrade 

  
Grupo 03: 
Camilla Motta Meira Pires 

Bruno Bispo de Freitas 
Elis Nobre Souto 
Náira Ravena Andrade Araújo 

  
Grupo 04: 

Ernani Neves Rezende 
Leandro Florencio Alves de Oliveira 

Pedro Phillip Carvalho Barbosa 
  

Cronograma do Curso de Formação Inicial dos novos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte: 
  
  

DATA ATIVIDADE LOCAL 
18/10/2021 Rotina administrativa Sede Administrativa 
19/10/2021 Rotina administrativa Plataforma virtual 
20/10/2021 Rotina administrativa Sede Administrativa 

  
  

  
DATA ATIVIDADE GRUPOS LOCAL 
21/10/2021 Aula teórica Grupo 01 

Grupo 02 
Grupo 03 
Grupo 04 

Plataforma virtual 

22/10/2021 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 
Grupo 04 

Plataforma virtual 

25/10/2021 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 
Grupo 04 

Plataforma virtual 

26/10/2021 Aula teórica Grupo 01 
Grupo 02 
Grupo 03 
Grupo 04 

Plataforma virtual 

27/10/2021 Aula teórica Grupo 01 Plataforma virtual 



Grupo 02 
Grupo 03 
Grupo 04 

  
28/10/2021 

  
Atuação supervisionada 
  

Grupo 01 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 03 NUCIV*** 
Grupo 04 Ceará-Mirim**** 

29/10/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 01 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 03 NUCIV*** 
Grupo 04 Ceará-Mirim**** 

03/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 01 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 03 NUCIV*** 
Grupo 04 Ceará-Mirim**** 

04/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 01 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 03 NUCIV*** 
Grupo 04 Ceará-Mirim**** 

05/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 01 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 03 NUCIV*** 
Grupo 04 Ceará-Mirim**** 

08/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 01 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 03 NUCIV*** 
Grupo 04 Ceará-Mirim**** 

09/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 01 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 02 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 03 NUCIV*** 
Grupo 04 Ceará-Mirim**** 

10/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 04 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 01 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 02 NUCIV*** 
Grupo 03 Ceará-Mirim**** 

11/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 04 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 01 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 02 NUCIV*** 
Grupo 03 Ceará-Mirim**** 

12/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 04 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 01 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 02 NUCIV*** 
Grupo 03 Ceará-Mirim**** 

16/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 04 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 01 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 02 NUCIV*** 
Grupo 03 Ceará-Mirim**** 

17/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 04 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 01 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 02 NUCIV*** 
Grupo 03 Ceará-Mirim**** 

18/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 04 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 01 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 02 NUCIV*** 
Grupo 03 Ceará-Mirim**** 

19/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 04 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 01 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 02 NUCIV*** 
Grupo 03 Ceará-Mirim**** 

22/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 03 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 04 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 01 NUCIV*** 
Grupo 02 Ceará-Mirim**** 

23/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 03 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 04 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 01 NUCIV*** 
Grupo 02 Ceará-Mirim**** 

24/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 03 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 04 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 01 NUCIV*** 
Grupo 02 Ceará-Mirim**** 



25/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 03 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 04 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 01 NUCIV*** 
Grupo 02 Ceará-Mirim**** 

26/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 03 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 04 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 01 NUCIV*** 
Grupo 02 Ceará-Mirim**** 

29/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 03 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 04 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 01 NUCIV*** 
Grupo 02 Ceará-Mirim**** 

30/11/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 03 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 04 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 01 NUCIV*** 
Grupo 02 Ceará-Mirim**** 

1/12/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 02 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 04 NUCIV*** 
Grupo 01 Ceará-Mirim**** 

02/12/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 02 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 04 NUCIV*** 
Grupo 01 Ceará-Mirim**** 

03/12/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 02 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 04 NUCIV*** 
Grupo 01 Ceará-Mirim**** 

06/12/2021   
Atuação supervisionada 
  

Grupo 02 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 04 NUCIV*** 
Grupo 01 Ceará-Mirim**** 

07/12/2021   
Atuação supervisionada 

Grupo 02 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 04 NUCIV*** 
Grupo 01 Ceará-Mirim**** 

09/12/2021 Atuação supervisionada Grupo 02 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 04 NUCIV*** 
Grupo 01 Ceará-Mirim**** 

10/12/2021   
  
Atuação supervisionada 

Grupo 02 NUPACIV/NATAL* 
Grupo 03 NUDECRIM/NATAL** 
Grupo 04 NUCIV*** 
Grupo 01 Ceará-Mirim**** 

  

* Núcleo Especializado de Gestão do Primeiro Atendimento Cível – NUPACIV/NATAL – Coordenador Dr. 

Rodrigo Gomes da Costa Lira 

** Núcleo de Defesa Criminal de Natal – NUDECRIM/NATAL – Coordenador Dr. José Wilde Matoso Freire Júnior 

*** Núcleo de Acompanhamento Processual Cível – NUCIV/NATAL – Coordenadora Dra. Renata Alves Maia 

**** Núcleo Sede de Ceará-Mirim - Coordenadora Dra. Andreza Melo Fernandes, em substituição legal 
  

 

  

  
 

 


